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Здружение РАДКО - Охрид 
ул. Галичица бр. 47, 2/4 6000 Охрид  / GSM: + 389 71 51 08 26  

Е-Mail: radkomk@gmail.com  / Website: www.radkomk.com 
__________________________________________________ 

 
АКТ ЗА ОСНОВАЊЕ НА ЗДРУЖЕНИЕТО 

Здружението РАДКО - Охрид е основано со решение на Собранието на 
основачите одржано на ден 24.05.2000г.. 

Здружението РАДКО - Охрид беше регистрирано во “Регистарот на здруженија“ 
на ден 19.06.2000г. под бр. Рег.Згфа.бр.18/2000 со Решение на Основниот суд – 
Охрид. 

Уставниот суд на Р.М. на ден 21.03.2001г. ги прогласи за ништaвни програмата 
и статутот на здружението. Ова Решение на Уставниот суд на Р.М. беше 
публикувано во Службен Весник на Р.М. бр. 27 од 10.04.2001г.. 

Здружението РАДКО - Охрид незадоволно од Решението на Уставниот суд на 
Р.М. направи жалба до Европскиот суд за човекови права (ЕСЧП) во Страсбург. 
Жалбата беше регистрирана под бр. 74651/01 на ден 04.10.2001г.. 

Европскиот суд за човекови права (ЕСЧП) на ден 15.01.2009г. донесе пресуда 
дека Р. Македонија ја нарушила Европската конвенција и правото на 
здружување. 

Европскиот суд за човекови права (ЕСЧП) со писмо од 05.05.2009г. го 
информира Здружението РАДКО - Охрид дека пресудата донесена на ден 
15.01.2009г. станала правосилна, бидејки Р. Македонија не се жалила на горе 
наведената пресуда. 

Врз основа на член 18 од Законот за здруженија на граѓани и фондации 
(Сл.Весник на Р.М. бр.31/98), Собранието на основачите на седницата одржана 
на ден 05.07.2009 година реши да побара пререгистрација на Здружението 
РАДКО - Охрид. 

Со ПРЕСУДА на Врховниот суд на Република Македонија УЖП.бр.940/2010 од 
17.05.2011 година здружението РАДКО - Охрид го доби процесот против 
Решението за нерегистрирање на здружението донесено од страна на 
Централниот регистер на Република Македонија - Скопје, Регионална 
регистрациона канцеларија во Охрид број 3 на 31.07.2009 година. 

Централниот регистер на Република Македонија - Скопје, Регионална 
регистрациона канцеларија во Скопје број 1 со ИЗВЕСТУВАЊЕ број 08-3513/3 од 
25.07.2011 побара од Здружението РАДКО - Охрид нова комплетна 
документација за пререгистрација на здружението во рок от 30 дена по приемот 
на писмото. 
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Врз основа на член 16 од Законот за здруженија и фондации (Сл.Весник на Р.М. 
бр.52 од 16.04.2010 г.), а постапувајќи по ИЗВЕСТУВАЊАТА број 08-3513/3 и 08-
3513/4 од Централниот регистер на Република Македонија - Скопје, Регионална 
регистрациона канцеларија во Скопје број 1, Собранието на основачите на 
Здружението РАДКО - Охрид на седниците одржани на ден 02.08.2011 и на ден 
06.09.2011 го донесе следниот 

АКТ ЗА ОСНОВАЊЕ 

на Здружението РАДКО - Охрид 

Името на здружението да биде: Здружение РАДКО - Охрид. Скратеното име на 
здружението да биде: РАДКО - Охрид. Зборот РАДКО е псевдоним на 
последниот водач на МАКЕДОНСКОТО ОСЛОБОДИТЕЛНО ДВИЖЕЊЕ - Иван 
Михајлов. 

Здружението РАДКО - Охрид се создава заради заштита и реализација на 
национално-културни и политички права, интереси и убедувања на Бугарите од 
Р. Македонија. 

Здружението РАДКО - Охрид ќе се занимава со афирмација и реализација на 
идеите на МАКЕДОНСКОТО ОСЛОБОДИТЕЛНО ДВИЖЕЊЕ. 

Здружението РАДКО - Охрид да биде самостојна, општествена, национално-
културна и политичка организација на Бугарите од Р. Македонија. 

Седиштето на Здружението РАДКО - Охрид да биде во Охрид, ул. "Галичица" 
број 47 2/4.  
 
Основачи на здружението се: 
- Владимир Паунковски; 
- Зоран Арнаудов;  
- Живко Чавдаров; 
- Дејан Краљевски; 
- Здравко Здравески и 
- Перица Аврамов. 
 
Собранието на основачите донесе ПРОГРАМА и СТАТУТ на Здружението РАДКО - 
Охрид со следните убедувања и определби: 

01. Основните вредности и принципи на Здружението РАДКО - Охрид: 
- достоинството на човечката личност; 
- слободата; 
- одговорноста; 
- праведноста; 
- солидарноста; 
- толерантноста; 
- семејството; 
- родољубието  
- традициите и 
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- антикомунизамот.  
02.  Основните цели на Здружението РАДКО - Охрид: 

- Здружението да биде организација којашто ќе ги афирмира и  
реализира идеите на МАКЕДОНСКОТО ОСЛОБОДИТЕЛНО ДВИЖЕЊЕ; 
- Здружението да биде организација на способни, предприемчиви и 
уверени во себе си граѓани, коишто можат да превземаат одговорност 
за себе си, за своите семејства и за својата Бугарска историско-
културна заедница во Р. Македонија; 
- Здружението да биде организација изградена врз основа на 
традициите на европската христијанска цивилизација и на 
христијанските и плуралистичко демократските традиции на 
Бугарската ренесанса од 19 век; 
- Здружението да биде организација којашто го интегрира 
обштеството кон вредностите на Европејскиот сојуз и влиае кон 
усвојувањето на добрите европски практики; 
- Здружението да биде организација којашто не ги прифаќа 
комунистичките и другите тоталитарни идеологии; 
- Здружението да биде организација чиишто членови активно 
учествуваат во развивањето на бугарската култура и духовност; 
- Здружението да биде организација чиишто членови ги уважуваат и 
пазат законите на државата, ги заштитуваат своите права и законски 
интереси и ги уважуваат правата и законските интереси на другите. 

03.  Основните задачи на Здружението РАДКО - Охрид: 
- Бугарите од Р. Македонија да претставуваат конститутивен елемент 
во Уставот на државата; 
- Еден од службените јазици на државата да биде и Бугарскиот 
литературен јазик; 
- Афирмација на Бугарската историја и култура; 
- Заштита од присвојување и фалсификување на Бугарската историја 
и култура; 
- Возобновување на потребните културно-образовни и црковни 
институции во Р. Македонија по подобие на бугарските културно-
образовни и црковни институции коишто суштествуваа на 
територијата на Р. Македонија во времето на Османската империја, се 
разбира прилагодени на современите услови и потреби; 
- Возобновување на духовното и културното единство на Бугарите од 
Р. Македонија и Бугарите од Р. Бугарија; 
- Заштита на Бугарите во Р. Македонија од репресии, полициско 
набљудување и малтретирање, прогонување, дискриминација и 
културен геноцид. 

 
Собранието на основачите реши органи на Здружението РАДКО - Охрид да 
бидат:  

- собрание;  
- извршен комитет; 
- месен комитет и  
- пртседател. 
01. Собранието на основачите го избра за Претседател на Здружението 

РАДКО - Охрид лицето Владимир Паунковски.  
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02. Собранието на основачите ги избра за членови на извршниот орган - 
Извршниот комитет на Здружението РАДКО - Охрид следните лица: 
Зоран Арнаудов; Живко Чавдаров и Дејан Краљевски.  

03. Собранието на основачите реши останатите три членови на извршниот 
орган - Извршниот комитет на Здружението РАДКО - Охрид да бидат 
избрани нахнадно после пререгистрацијата на здружението. 

 
Собранието на основачите реши претседателот на Здружението РАДКО - Охрид 
Владимир Паунковски да го застапува и претставува здружението во земјата и 
во странство. 
 
06.09.2011г. 
   Охрид 

 
 

Претседател  
Владимир Паунковски 

__________________________ 
 
 

Записничар  
и Член на Извршниот Комитет 

Зоран Арнаудов 
__________________________ 

 


